2. « Dicendum, quod de fortitudine prius determinavit, quia principalius participat nomen virtutis. Unde dicit *Boethius*, quod ipsa proprie vocatur virtus et aliis omnibus dat nomen virtutis. De ratione enim virtutis est, quod sit circa difficile et bonum... bonum civitatis est melius quam unius hominis. Ad bonum autem rei publicae magis confert fortitudo unius hominis quam prudentia unius vel justitia, quia per ipsam defenditur justitia et status rei publicae ab impugnantibus » Albert le GRAND, *Opera omnia*, tomus XIV, Pars I, Fasc. 1, Super Ethica Commentum et Quaestiones, p. 180.
3. « Sunt etiam elementa civilis vitae quae consideratur a morali, istae duae virtutes, quia ordinant homines circa passiones proprias, quae sunt vel illatae vel innatae, et ab ordine unius in se pluit ordo ipsius in alias, quia qui in se non est ordinatus, non potest bene ordinare alios » *ibidem*, p. 199.
4. Aristote, *Politique* VII, c. 15, 1334a 10-1334a 27, trad. Tricot, Vrin, pp. 532-533.

II. L'IMBRICATION DE LA VIE POLITIQUE ET DE LA VIE SPÉCULATIVE

Jacques Taminiaux reproche amèrement à Hegel d'avoir posé « une égalité stricte de niveau entre le πολιτεύειν et le φιλοσοφεῖν »⁵. Hegel refuse en effet d'opposer le citoyen et le philosophe. Selon Jean-Louis Vieillard-Baron, Hegel considère comme hautement souhaitable « une vie politique qui serait en même temps vie spéculative, où l'aspiration spéculative de l'individu s'intégrerait pleinement à la vie politique »⁶. L'exemple grec lui aurait permis de juger sur ce point la politique pratiquée en son temps. L'exemple grec ? Hegel se serait-il trompé en unissant la vie active et la vie contemplative, la première préparant la seconde et celle-ci fondant la première ? Jacques Taminiaux le croit. Pourtant, Aristote, dans un passage de la *Politique* souvent cité, compare les deux vies dans la perspective d'un choix politique :

Il n'y a guère que deux genres de vie, en effet, qui paraissent avoir fixé le choix des hommes les plus désireux de se distinguer par la vertu, aussi bien ceux du passé que ceux d'à présent : je veux parler de la vie de l'homme d'État et de celle du philosophe. Et la question de savoir laquelle des deux voies est la véritable n'est pas d'une importance négligeable : car l'homme sensé du moins réglera toute son existence sur le but qui sera le meilleur, et ceci est vrai aussi bien de l'homme individuel que de la société *politique*.⁷

Hegel a vu dans les discussions de ce genre s'affirmer une étroite connexion entre la vie philosophique et la vie politique. Aristote déclare que le bonheur dans sa forme la plus haute est « la fin de l'action ». Par bonheur, il entend la vie contemplative. Hegel a donc raison de penser que la vie politique des anciens Grecs s'étendait jusqu'à inclure la vie philosophique au point qu'ils s'interrogeaient sur l'importance à lui accorder d'un strict point de vue politique. Il y avait un bonheur de la cité grecque qui s'identifiait à la philosophie. L'État moderne ou propre aux temps modernes doit, selon Hegel, — et il serait difficile de voir ici l'influence de Hobbes⁸